Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022 Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307F0525A2A518C1B79184FDF067ACB

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 022 2022

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 003/2022 - REURB.

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 004/2022 - REURB.

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 005/2022 - REURB.

• PORTARIA Nº 45/2022.

• DECRETO Nº 1.484/2022.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307F0525A2A518C1B79184FDF067ACB

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2022

ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2021 P.A.: Nº 0200/2021–
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ:
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: Santa Barbara Comercio de Combustiveis LTDA –
CNPJ: 20.787.822/0001-71 – OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de
combustíveis (na bomba), de acordo com a Ordem de Fornecimento emitida pelo
CONTRATANTE, obedecendo às especificações, quantidades e condições constantes dos
Anexos I e II do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 044/2021 que, independente de transcrição
integra este instrumento. – VALOR GLOBAL: R$ 5.234,51 (Cinco Mil, duzentos e Trinta e
Quatro reais e Cinquenta e Um centavos) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS: 5.01.02– ATIVIDADES: 2.085 - ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 - FONTES DE RECURSOS: 29 VIGÊNCIA: 01/04/2022 A 01/06/2022 – DATA
DA ASSINATURA: 01/04/2022.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6CCE5BAB63AAB51EB604EAB339CA2D7

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5104FD3000C3E6872E5BAE7E2371EA5

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5104FD3000C3E6872E5BAE7E2371EA5

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5104FD3000C3E6872E5BAE7E2371EA5

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C5104FD3000C3E6872E5BAE7E2371EA5

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A833B7C8CA4E33E36AB330A0E2A62C72

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A833B7C8CA4E33E36AB330A0E2A62C72

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A833B7C8CA4E33E36AB330A0E2A62C72

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A833B7C8CA4E33E36AB330A0E2A62C72

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60103D320F920FC8374099AA183A34B4

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60103D320F920FC8374099AA183A34B4

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60103D320F920FC8374099AA183A34B4

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60103D320F920FC8374099AA183A34B4

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

PORTARIA Nº 45/2022

“Dispõe sobre a designação de servidor para

desempenhar a função de Fiscal de Contratos

relacionados a Secretaria Municipal de Agricultura,

Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos”

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a atribuição do Fiscal de Contratos de que trata o Art. 67 da Lei Federal

8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade do acompanhamento mais detalhado dos contratos que

sejam relacionados a Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Agrário e

Recursos Hídricos:

RESOLVE

Art. 1º Fica designado o servidor GUILLHERME DE MORAIS ELPÍDIO, MAT nº 6813,

para, em observância à legislação vigente, desempenhar as funções de Fiscal de Contratos

que sejam relacionados a Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Agrário e

Recursos Hídricos.

Art. 2º Compete ao Fiscal de Contratos, nos termos da lei, a verificação da correta

execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o

atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.

Parágrafo Único – Caso o fiscal não venha a observar as normas contidas nesta portaria

e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de

qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido,

responderá pelos danos que causar.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 03 de maio de 2022.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FAEF042C4C6E3A85E3CF2384F6E0430

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

DECRETO Nº 1.484/2022

“Institui o Comitê Gestor Municipal do Programa

Criança Feliz/Primeira Infância e dá outras

providências no Município Uauá”

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 8.869 de 05 de outubro de 2016, institui o

Programa Criança Feliz;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.742 de 16 de setembro de 2019 que dispõe sobre os

critérios de elegibilidade e a abertura de prazo para adesão ao programa Criança

Feliz/Primeira Infância no Sistema Único de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Portaria nº. 2.496 de 17 de setembro de 2018 que dispõe sobre o

financiamento federal das ações do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS, no

âmbito do Sistema Único de Assistência Social:

DECRETA

Art. 1º Fica designado o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz/Primeira

Infância, de caráter intersetorial, com a finalidade de planejar e articular as ações

necessárias para alcançar os objetivos do Programa, instituído pelo Decreto Federal nº

8.869, de 5 de outubro de 2016, contribuindo na promoção do desenvolvimento integral

das crianças na primeira infância, considerando sua família e seu contexto de vida, em

consonância com a Lei Federal nº 13.257, de 8 de março de 2016.

Art. 2º Cabe ao Comitê Gestor Municipal do Programa Criança feliz/Primeira Infância:

I – Elaborar, em conjunto com a Coordenação Municipal, o Plano de Ação Municipal do

Programa, com Diretrizes, Estratégias e Metas;

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307F0525A2A518C1B79184FDF067ACB

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

II – Tomar decisões quanto às etapas do Programa e responsabilidades das diferentes

políticas na sua operacionalização;

III – Acordar instrumentos de regulação, normatização, protocolos e parâmetros municipais

complementares àqueles disponibilizados pela União/Estado e que estabeleçam

responsabilidades das diferentes políticas no Programa, estratégias para sua

implementação e acompanhamento local;

IV – Aprovar materiais de orientações técnicas, de capacitação e educação permanente,

complementares àqueles disponibilizados pela União e Estado;

V – Definir estratégias, instrumentos e compromissos que fortaleçam a intersetorialidade

do Programa e a implementação das ações de responsabilidade do Município;

VI – Discutir, apoiar e aprovar questões operacionais do Programa, a partir de propostas

do Grupo Técnico, como: composição da equipe das visitas domiciliares (visitadores e

supervisores), definição das famílias que serão incluídas nas visitas domiciliares, fluxos de

articulação entre as redes locais para suporte às visitas domiciliares e atendimento às

demandas identificadas pelos profissionais e visitadores.

Art. 3º O Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz/Primeira Infância, será

composto por 01 (um) membro titular e respectivo suplente, de acordo com os seguintes

representantes:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza:

- LENISE BORGES DE SANTANA – Titular

- MARLA MARINA PEREIRA SALUSTIANO DOS SANTOS – Suplente

b) Secretaria Municipal de Educação:

- CREUZA MARIA GOMES – Titular

- MARIBEL ALMEIDA CARDOSO – Suplente

c) Secretaria Municipal de Saúde:

- ROBÉRIO COSTA BRANDÃO SANTOS – Titular

- MONALISA SCARLETT DA SILVA – Suplente

d) Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Juventude, Turismo e Meio Ambiente:

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307F0525A2A518C1B79184FDF067ACB

terça-feira, 3 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01680 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

- TIAGO ANDRADE DOS SANTOS – Titular

- ANA CRISTINA FERREIRA LIMA – Suplente

e) Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos:

- MÁRCIO CLIGER GONÇALVES DA SILVA – Titular

- THAYRAN MOURA DE MENEZES – Suplente

f) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos:

- JOSÉ JACKSON CARDOSO RIBEIRO – Titular

- ELICIO GABRIEL RODRIGUES DE LIMA – Suplente

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 03 de maio de 2022.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307F0525A2A518C1B79184FDF067ACB

		2022-05-03T15:29:51-0300